
Pagina 1/2 

 

CITTA’ DI MARSALA 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani ) 
 

 
Ordinanza del Sindaco n° 6 del 16/01/2026 

Riferita alla Proposta N. 5  
 

 SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 
     

 
OGGETTO: CHIUSURA CIMITERO COMUNALE PER IL GIORNO 19 GENNAIO 2026, 
IN OCCASIONE DELLA FESTIVITA' DEL SANTO PATRONO - CHIUSURA DELLA 
VILLA CAVALLOTTI, PER I GIORNI 19 E 20 GENNAIO 2026 
 

    
 
Premesso che il 19 gennaio 2026 ricorre la festività del Santo Patrono “Madonna della Cava” e che 
tale ricorrenza è riconosciuta come giornata festiva per la comunità cittadina; 
Considerato che: 

– per il giorno 20 gennaio 2026 è stato segnalato il rischio di un'allerta meteo, con la 
conseguente esigenza di adottare misure precauzionali a tutela della sicurezza pubblica e 
privata; 

– l’Amministrazione Comunale ritiene che, a prescindere dalle esigenze che precedono, nelle 
giornate di festa si riduce notevolmente l'afflusso di pubblico presso il locale Cimitero 
Comunale; 

– tutti i più recenti interventi normativi statali, nell'ottica di assicurare e migliorare l'efficacia e 
l'efficienza dell'azione amministrativa, sono rivolti ad affermare il generale principio di 
contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, imponendo agli Enti pubblici l'obbligo 
di adottare provvedimenti in linea con i suddetti principi e, in particolare, dei costi relativi ai 
consumi energetici (art. 48 del D.L. n. 112/2008, convertito con la Legge n.133/2008); 

– in particolare, il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della 
Legge n. 135/2012, avente ad oggetto “La revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini” impone agli Enti l’adozione delle misure di contenimento dei costi 
derivanti dal consumo energetico ed una migliore organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Ritenuto opportuno disporre la chiusura del Cimitero Comunale (assicurando i servizi in reperibilità 
e l’ingresso a deposito delle salme) e della Villa Cavallotti per la festività del 19 gennaio 2026 e, in 
via precauzionale a causa del possibile allerta meteo, anche per il 20 gennaio limitatamente alla sola 
Villa Cavallotti. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento cimiteriale; 

 



Pagina 2/2 

                                                                DECRETA 
 

1. la chiusura del Cimitero Comunale per la giornata del 19 Gennaio in occasione della festività 
del Santo Patrono Madonna della Madonna della Cava (assicurando i servizi in reperibilità e 
consentendo l'accesso esclusivamente per il deposito delle salme) e della Villa Cavallotti per 
l'intera giornata di lunedì 19 e Martedì 20 Gennaio 2026, in via precauzionale, a causa della 
possibile allerta meteo; 

2. di garantire i servizi essenziali e di emergenza, secondo le disposizioni impartite dai 
responsabili competenti; 

3. di demandare ai Sigg. Dirigenti interessati di comunicare ai propri dipendenti quanto previsto 
dal presente determinazione, tenendo conto di adottare i provvedimenti necessari per garantire 
i servizi in reperibilità e l’ingresso a deposito delle salme. 

4. di disporre che della presente determinazione di chiusura verrà data informazione alla 
cittadinanza tramite comunicati stampa e pubblicazione sul sito istituzionale oltre che 
comunicazione alle OO.SS., 

5. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
6. di dare atto, infine, che il Dirigente del Settore Servizi alla Persona, attesta la regolarità e la 

correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del DLgs. 
267/2000 e smi; 

7. di dare atto, che il presente provvedimento sarà pubblicato, nel rispetto della normativa 
vigente, all'Albo Pretorio on-line di questo Comune e per estratto sul sito internet istituzionale 
nella sezione “Archivio provvedimenti amministrativi” ai sensi dell'art. 18 della legge 
regionale 22/2008, come modificato dall'art.6 della legge regionale 11/2015; 

8. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti Responsabili dei Settori, a tutti gli 
Assessori, nonché all'Ufficio Stampa ed all'Ufficio CED per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente e per ogni altra forma di pubblicità.                                                               

 
 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to CHIRCO GABRIELLA 
 
Marsala, 16/01/2026 Il Sindaco 
 MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


